
VÁLKA ZAČALA! NEPOKOJE V NIZOZEMSKU
NEUSTÁVAJÍ, CHYSTAJÍ SE KOORDINOVANÉ
AKCE
- CZ24 News | 15. července 2022

NIZOZEMSKO: Nizozemští farmáři už několik týdnů protestují proti drastickému zpřísnění
ekologických předpisů. Nechybí blokáda silnic a dálnic, objevují se také transparenty s
nápisem „Válka začala“. Minulý týden dokonce policie proti protestujícím v jednom případě
vystřelila. Na pátek se chystá celostátní koordinovaná patnáctiminutová symbolická
protestní akce, kdy po celém Nizozemsku demonstranti zastaví dopravu.

Už několik týdnů se na sociálních sítích i v médiích objevují záběry z protestů farmářů, kteří podle
svých slov bojují o své živobytí. Blokují například distribuční centra supermarketů a často jsou
k vidění snímky prázdných regálů, kde by měly být potraviny, protože se jednotlivé pobočky nestíhají
zásobovat nebo jednoduše nemají čím.

V pátek se podle dostupných informací má konat celostátní protestní akce. Přesně v 15:00 mají
farmáři na 15 minut symbolicky narušit a zablokovat dopravu. Kromě hořících balíků sena byly také
k vidění transparenty s nápisem „Válka začala“. Výjimkou už nebyly ani velké kolony traktorů a další
zemědělské techniky, které se nápadně podobaly takzvaným Konvojům svobody.

Okolo protestů se nicméně objevila řada falešných informací, patří mezi ně například snímky
z historicky největšího nizozemského farmářského protestu z roku 2019, které jsou vydávány
za současné protesty. Chybná se také ukázala informace, že si protestující farmáři pořídili
tank na blokování dopravy, nebo že se k jejich protestu přidali holandští hasiči.

Jádrem sporu mezi zemědělci a nizozemskou vládou jsou kroky na ochranu zdraví a životního
prostředí před znečištěním v podobě oxidů dusíku a čpavku. Ty vznikají v průmyslu, dopravě
a ve výměšcích hospodářských zvířat. Nizozemsko, které má 17,5 milionu obyvatel, má podle
statistik 1,57 milionu registrovaného mléčného skotu a něco přes jeden milion telat chovaných
na maso. V roce 2019 vyprodukovaly zemědělské podniky v zemi export v hodnotě 94,5 miliardy eur
(2,3 bilionu korun).

Hundreds Dutch farmers invade Roosendaal now. Protests continue unabated in the
Netherlands in the silence of the European media. They fear the domino effect, which
inevitably will be there. No to the EU of corrupt politicians, yes to the Europe of the
peoples. pic.twitter.com/jGDHz6Pmz8

— RadioGenova (@RadioGenova) July 13, 2022

Když nizozemský nejvyšší správní soud a legislativní poradní orgán v zemi v roce 2019 rozhodl, že
politika omezování emisí dusíku je v Nizozemsku nedostatečná, přiměl vládu, aby zvážila přísnější
opatření.

https://cz24.news/valka-zacala-nepokoje-v-nizozemsku-neustavaji-chystaji-se-koordinovane-akce/
https://cz24.news/valka-zacala-nepokoje-v-nizozemsku-neustavaji-chystaji-se-koordinovane-akce/
https://cz24.news/valka-zacala-nepokoje-v-nizozemsku-neustavaji-chystaji-se-koordinovane-akce/
https://www.farmersjournal.ie/dutch-farmer-protests-intensify-as-government-stands-firm-709523
https://www.reuters.com/article/factcheck-tank-dutch-idUSL1N2YO1TR
https://www.reuters.com/article/factcheck-tank-dutch-idUSL1N2YO1TR
https://www.reuters.com/article/factcheck-netherlands-firefighters-idUSL1N2YT0HX
https://t.co/jGDHz6Pmz8
https://twitter.com/RadioGenova/status/1547332160255934464?ref_src=twsrc%5Etfw


Někdejší vicepremiér jako mediátor
Minulý týden se policista uchýlil ke střelbě ostrými náboji během blokády u Heerenveenu ve Frísku.
Kulka jen těsně minula šestnáctiletého mladíka, farářova syna sedícího na traktoru, který je podle
vyjádření policistů ohrožoval. Již dříve jsme informovali, že demonstrující obsadili letiště
v Groningenu a na něco podobného se chystal také největší letištní uzel v zemi, amsterdamský
Schiphol.

Kabinet Marka Rutteho dlouho odmítal se zemědělci vůbec jednat, teprve před týdnem se rozhodl
jmenovat někdejšího vicepremiéra Johana Remkese prostředníkem v rozhovorech. Několik
organizací, včetně Farmers Defence Force, Argactie, DUtch Agricultural Youth Contact a LTO
Nederland, ale dalo najevo, že nemají v úmyslu mluvit s Remkesem, protože kabinet se pevně drží
cílů plánu pro dusík a Ramkes není nestranný. Byl právě poradcem pro dusík v minulé Rutteho vládě.

Vláda ale nehodlá jmenovat jiného prostředníka, řekla před zahájením Rady ministrů ministryně
pro životní prostředí a dusík Christianne van der Walová. Remkes podle ní začne svou práci příští
týden. Věří, že se do diskuse nakonec zapojí všechny strany, včetně LTO.

Problémy vládní koalice by mohly vést k tomu, že naroste popularita jednoho z hlavních odpůrců
vlády, pravicového populisty Geerta Wilderse a jeho Strany pro svobodu. Wilders varoval, že
Nizozemsko je „sopka, která brzy vybuchne.“

 

Zdroj: Echo24

https://echo24.cz/a/SBrhP/nizozemsko-protesty-zemedelci-farmari-traktory-kolony-blokada

